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(1차추경예산)

군산중학교



군산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-16 예산액 1,508,510,000

제2024학년도 군산중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,169,123,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,508,510,000원"으로 한다.      

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

2조은지 2024년 04월 18일 13시 13분 21초 전북특별자치도교육청 군산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,508,510 1,169,123 339,387 29

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,003 43,573 2.9

학생복지/교육격차 해소 102,790 687,777 45.6

기본적 교육활동 47,459 182,175 12.1

선택적 교육활동 78,501 176,000 11.7

교육활동 지원 61,920 125,980 8.4

학교 일반운영 14,714 291,005 19.3

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 322,273 1,324,870 87.8

이전수입 기타이전수입 2,160 2,160 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 148,126 9.8

자체수입 행정활동수입 4,000 12,400 0.8

기타수입 전년도이월금 10,954 20,954 1.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,327,030 1,002,597 324,433

1.지방교육행정기관이전수입 1,324,870 1,002,597 322,273

1.교육비특별회계전입금수입 1,324,870 1,002,597 322,273

1.교육비특별회계전입금 1,324,870 1,002,597 322,273

1.학교운영비전입금 570,487 570,487 0

2.목적사업비전입금 754,383 432,110 322,273
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충(목) : 

19,940,000원 * 1개교 =
19,940,000

(성립전_1추)교육복지실 환경개선비(목) : 

39,950,000원 * 1개교 =
39,950,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비(목) : 

14,280,000원 * 1개교 =
14,280,000

(성립전_1추)2024년 학교체육활성과 공모사업

(목) : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비(목) : 

23,201,000원 * 1개교 =
23,201,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비(목) : 

18,769,000원 * 1개교 =
18,769,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비

(목) : 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비(목)

 : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)2024학년도 3~5월분 정원외 기간

제교원 인건비(목) : 14,841,000원 * 1개교 =
14,841,000

(성립전_1추)2024학년도 3~5월분 정원외 기간제교원 

기관부담금(목) : 1,799,000원 * 1개교 =
1,799,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원(목) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비(목) : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비(목) : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목) : 

39,400,000원 * 1개교 =
39,400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비지원(목) : 

35,200,000원 * 1개교 =
35,200,000

(성립전_1추)2024년 학교예술교육지원사업(목)

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스(목) : 660,000원 

* 1개교 =
660,000

(성립전_1추)학업중단예방지원학교운영(목) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024년도 중등 기간제교원 성과상

여금(목) : 16,203,000원 * 1개교 =
16,203,000

(성립전_1추)육성종목운영비(목) : 19,500,000

원 * 1개교 =
19,500,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권지원

(목) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

검정고시 고사장 환경개선사업비(목) : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 제도 운영(목) :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2024 학교폭력예방지원학교 운영

비(목) : 25,800,000원 * 1개교 =
25,800,000

2.기타이전수입 2,160 0 2,160

1.학교회계간이전수입 2,160 0 2,160

1.기타학교회계전입금 2,160 0 2,160

1.기타학교회계전입금 2,160 0 2,160 검정고시시험장운영비 : 2,160,000원*1교= 2,160,000

2.자체수입 160,526 156,526 4,000

1.학부모부담수입 148,126 148,126 0

1.수익자부담수입 148,126 148,126 0

1.급식비 52,734 52,734 0

1.급식비 52,734 52,734 0

2.방과후학교활동비 20,160 20,160 0

1.방과후학교활동비 20,160 20,160 0

3.졸업앨범비 7,520 7,520 0

1.졸업앨범비 7,520 7,520 0

4.기타수익자부담수입 22,712 22,712 0

1.기타수익자부담수입 22,712 22,712 0

5.운동부운영비 45,000 45,000 0

1.운동부운영비 45,000 45,000 0

2.행정활동수입 12,400 8,400 4,000

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 10,000 6,000 4,000

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 5,000 1,000 4,000

1.기타행정활동수입 5,000 1,000 4,000 수도광열비 : 100,000원*40회= 4,000,000

3.기타수입 20,954 10,000 10,954
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 20,954 10,000 10,954

1.순세계잉여금 20,954 10,000 10,954

1.순세계잉여금 20,954 10,000 10,954

1.순세계잉여금 20,954 10,000 10,954 순세계잉여금 : 10,953,190원*1회= 10,954,000

세입합계 1,508,510 1,169,123 339,387

6조은지 2024년 04월 18일 13시 13분 24초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,573 9,570 34,003

1.기타 교직원보수 35,613 2,270 33,343

1.교직원대체인건비 35,613 2,270 33,343

1.기간제교원인건비 35,613 2,270 33,343

1.공무직인건비 2,500 2,000 500
교육공무직원초과근무수당 : 50,000원*5명

*2회=
500,000

2.기간제교원인건비 26,802 270 26,532
정원외 기간제교원 인건비(목) : -144,000

원*1회=
-144,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비

(목) : 3,490,760원*3개월=
10,473,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목) :

 2,314,710원*7명=
16,203,000

3.기간제근로자인건비 4,368 0 4,368
(성립전_1추)시간강사 인건비(목) : 

1,456,000원*3개월=
4,368,000

4.기간제교원법정부담금 1,520 0 1,520
(성립전_1추)정원외 기간제교원 4대보험료

(목) : 458,500원*3개월=
1,376,000

정원외 기간제교원 4대보험료(목) : 

144,000원*1회=
144,000

5.기간제근로자법정부담금 423 0 423
(성립전_1추)시간강사 4대보험료(목) : 

141,000원*3개월=
423,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,960 7,300 660

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 5,460 4,800 660

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 700 700 0

3.교원안심서비스지원금 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스이용료(목) : 

55,000원*12개월 =
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 687,777 584,987 102,790

1.급식 관리 510,824 490,884 19,940

1.학교급식운영 510,824 490,884 19,940
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 455,400 435,460 19,940

1.급식용식재료비 455,400 435,460 19,940
(성립전_1추)급식비차액보전비(목) : 

19,940,000원*1교=
19,940,000

2.급식운영비 55,424 55,424 0

1.기간제근로자인건비 1,040 1,040 0

2.일반수용비 36,884 36,884 0 기구수리비 : 240,000원*1회= 240,000

식생활관방역소독비(방충, 방서 포함) : 

-240,000원*1회=
-240,000

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 37,191 33,691 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,511 14,011 3,500

1.학생건강검사 7,601 7,601 0

1.학생복지비 7,601 7,601 0

2.보건실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 1,650 1,650 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,325 0 3,325
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비(목) : 665,000원*5회=
3,325,000

2.목적사업업무추진비 175 0 175
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비(목) : 87,500원*2회=
175,000

4.감염병예방관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학교환경위생관리 19,680 19,680 0

1.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.공기질측정 12,380 12,380 0

1.일반수용비 12,380 12,380 0

3.교육격차 해소 39,400 0 39,400

1.학비지원 39,400 0 39,400
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전북에듀페이 입학지원금(목) 39,400 0 39,400

1.학생복지비 39,400 0 39,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목)

 : 200,000원*197명=
39,400,000

4.학생복지 100,362 60,412 39,950

1.교육복지우선 39,950 0 39,950

1.학생파악 3,775 0 3,775

1.교육운영비 3,775 0 3,775
(성립전_1추)가정 및 기관 방문비 : 

25,000원*40명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)신입생프로그램 운영비 : 

10,000원*30명*7학급=
2,100,000

(성립전_1추)마음약국 : 168,750원*4회= 675,000

2.맞춤형지원 24,450 0 24,450

1.운영수당 6,960 0 6,960
(성립전_1추)상담비 : 40,000원*10명*10회

=
4,000,000

(성립전_1추)자율동아리 강사비 : 37,000

원*2명*2시간*20회=
2,960,000

2.교육운영비 17,490 0 17,490
(성립전_1추)심리검사비 : 200,000원*2명

*1회=
400,000

(성립전_1추)긴급지원 : 300,000원*5명*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 40,000

원*16팀*5회=
3,200,000

(성립전_1추)스쿨캠핑 운영비 : 60,000원

*30명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)대학생멘토링 운영비 : 

59,000원*30명*2회=
3,540,000

(성립전_1추)집단프로그램 운영비 : 

11,750원*40명*5회=
2,350,000

(성립전_1추)가족관계향상 활동비 : 

100,000원*5명*1회=
500,000

(성립전_1추)진로테마활동,길위의학교운영

비 : 120,000원*10명*3회=
3,600,000

(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 300,000

원*2팀*1회=
600,000

3.환경조성 5,750 0 5,750

1.운영수당 2,387 0 2,387
(성립전_1추)환경조성 강사비 : 47,740원

*50회=
2,387,000

2.교육운영비 3,363 0 3,363
(성립전_1추)환경조성 운영비 : 560,500원

*6회=
3,363,000

4.운영지원 5,975 0 5,975

1.기간제근로자인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 20,000원*1명

*110시간=
2,200,000

2.일반수용비 435 0 435
(성립전_1추)푸른나래실운영 : 87,000원*5

종=
435,000

3.여비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)출장비 : 10,000원*1명*110회

=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*18명*4

회=
1,440,000
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5.비품구입비 800 0 800 (성립전_1추)비품구입비 : 200,000원*4종= 800,000

2.학생복지운영 60,412 60,412 0

1.졸업앨범제작 7,770 7,770 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 7,520 7,520 0

2.학생교과서구입 51,142 51,142 0

1.교육운영비 51,142 51,142 0

3.민주시민교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 182,175 134,716 47,459

1.교과 활동 113,081 74,622 38,459

1.교과활동지원 15,000 15,000 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.두드림학교운영지원(경상) 13,000 13,000 0

1.기타수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.국어 교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.수학중점학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,350 9,350 0

1.교과운영 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0

6.체육 교과활동 42,902 27,712 15,190

1.교과운영 42,902 27,712 15,190

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사비(목) : 

35,000원*2시간*13주=
910,000

2.운영수당 14,280 0 14,280
(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비(목)

 : 35,000원*2명*34주*6시간=
14,280,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학생복지비 22,712 22,712 0

7.기간제근로자법정부담금 400 400 0

7.예술 교과활동 10,800 7,300 3,500

1.교과운영 5,800 7,300 -1,500

1.교육운영비 5,200 6,700 -1,500
2미술실수업지원용품 구입 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

2.비품구입비 600 600 0

2.예술교과활동(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)재료 구입비(목) : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)미술 실기 대회 경비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)부스 운영비(목) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)체험 학습 운영비(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

8.외국어 교과활동 21,769 2,000 19,769

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.영어회화 전문강사 인건비(목) 19,769 0 19,769

1.기간제근로자인건비 18,010 0 18,010
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비(목)

 : 1,801,000원*10월=
18,010,000

2.기간제근로자법정부담금 1,759 0 1,759
(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험료

(목) : 175,900원*10월=
1,759,000
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9.선택 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 3,950 3,950 0

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 47,830 38,830 9,000

1.자율활동 15,550 15,550 0

1.학생회활동지원 5,800 5,800 0

1.학생복지비 5,800 5,800 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

2.동아리활동 14,400 5,400 9,000

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학교스포츠클럽 공모사업(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)체력향상 강사비(목) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)아신나 강사비(목) : 

1,250,000원*2명=
2,500,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)체력향상 운영비(목) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)아신나 운영비(목) : 250,000

원*5회=
1,250,000

(성립전_1추)교내리그전 운영비(목) : 

500,000원*3회=
1,500,000
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3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)체력향상 협의회비(목) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)아신나 협의회비(목) : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)교내리그전 협의회비(목) : 

100,000원 *1회=
100,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)체력향상 비품구입비(목) : 

400,000원*1종=
400,000

(성립전_1추)아신나 비품구입비(목) : 

1,000,000원*1종=
1,000,000

(성립전_1추)교내리그전 비품구입비(목) :

 400,000원*1종=
400,000

3.진로활동 17,880 17,880 0

1.진로체험프로그램운영지원(경상) 17,880 17,880 0

1.교육운영비 17,430 17,700 -270
진로체험활동운영비(경상) : 383,000원*10

회=
3,830,000

학교진로운영비(경상) : -4,100,000원*1회

=
-4,100,000

2.목적사업업무추진비 450 180 270 협의회비(경상) : 9,000원*10명*3회= 270,000

3.자유학기(년) 활동 21,264 21,264 0

1.자유학기(년)제활동 21,264 21,264 0

1.진로탐색활동 21,264 21,264 0

1.운영수당 8,330 8,330 0

2.교육운영비 11,871 11,871 0

3.목적사업업무추진비 1,063 1,063 0

4.선택적 교육활동 176,000 97,499 78,501

1.방과후학교 운영 35,800 0 35,800

1.방과후학교운영 35,800 0 35,800

1.방과후학교 자유수강권 지원(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권(목) :

 600,000원*1명=
600,000

2.방과후학교 운영비(목) 35,200 0 35,200

1.운영수당 32,400 0 32,400
(성립전_1추)강사비(목) : 36,000원*90시

간*10명=
32,400,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_1추)교재 재료비(목) : 200,000원

*10과목=
2,000,000

(성립전_1추)운영플랫폼 구입(목) : 

660,000원*1회=
660,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)협의회비(목) : 140,000원*1

회=
140,000

2.독서활동 19,339 19,339 0
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1.독서활동운영 19,339 19,339 0

1.도서구입 14,039 14,039 0

1.도서구입비 14,039 14,039 0

2.도서관운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 120,861 78,160 42,701

1.교기운영 120,861 78,160 42,701

1.야구부운영 14,500 4,000 10,500

1.교육운영비 14,500 4,000 10,500
(성립전_1추)야구부 운영비(목) : 

10,500,000원*1회=
10,500,000

2.농구부운영 83,160 74,160 9,000

1.기타수당 20,160 20,160 0

2.교육운영비 63,000 54,000 9,000
(성립전_1추)농구부 운영비(목) : 

9,000,000원*1회=
9,000,000

3.운동부지도자 인건비(목) 23,201 0 23,201

1.기간제근로자인건비 20,542 0 20,542
(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목) : 

1,590,800원*10월=
15,908,000

(성립전_1추)운동부지도자 연차수당(목) :

 312,000원*1명=
312,000

(성립전_1추)운동부지도자 퇴직금(목) : 

4,322,000원*1명=
4,322,000

2.기간제근로자법정부담금 2,659 0 2,659
(성립전_1추)운동부지도자 4대보험료(목)

 : 265,900원*10월=
2,659,000

5.교육활동 지원 125,980 64,060 61,920

1.교무업무 운영 19,900 19,100 800

1.교무학사운영 19,900 19,100 800

1.교무학사운영 5,180 5,180 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0

2.교육활동홍보 5,220 5,220 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 4,500 3,700 800

1.일반수용비 4,500 3,700 800 청소용품구입 : 80,000원*10종= 800,000

2.생활지도운영 51,530 14,510 37,020

1.학생생활상담지도 25,730 14,510 11,220

1.학생생활지도 운영 3,940 2,440 1,500

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,340 1,840 1,500
2학년 학생안전봉사단 물품구입 : 100,000

원*15종=
1,500,000

2.체험·공감형예방교육 5,060 5,060 0

1.교육운영비 5,060 5,060 0 안전교육 입장권 구입 : -660,000원*1회= -660,000

안전교육 차량 임차 : -170,000원*8반= -1,360,000

안전교육 체험 간식비 : 252,500원*8반= 2,020,000

3.상담실운영비 7,010 7,010 0

1.교육운영비 6,010 6,010 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학업중단예방 운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)상담비(목) : 50,000원*20회= 1,000,000

(성립전_1추)프로그램 운영비(목) : 

500,000원*4회=
2,000,000

5.학교안전지킴이운영(목) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비(목) :

 560,000원*12월 =
6,720,000

2.학교폭력예방 25,800 0 25,800

1.학교폭력예방 지원학교 운영비(목) 25,800 0 25,800

1.운영수당 20,440 0 20,440
(성립전_1추)학교폭력담당교원 수업경감 

강사비(목) : 4,088,000원*5회=
20,440,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)언어폭력 예방 및 언어문화 

개선 활동(목) : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 또래활동(목)

 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)회복적 생활교육 활동(목) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)혐오대응 및 인권종중 신장 

활동(목) : 200,000원*5회=
1,000,000
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(성립전_1추)학교 자율적 학교폭력 예방활

동(목) : 200,000원*5회=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 360 0 360
(성립전_1추)학교폭력담당교원 수업경감 

법정부담금(목) : 20,000원*3명*6회=
360,000

3.학습지원실 운영 29,250 28,250 1,000

1.방송실운영 830 830 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.방송실운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.정보화실운영 28,420 27,420 1,000

1.학교정보화지원 27,420 27,420 0

1.일반수용비 24,120 24,120 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

2.에듀테크 멘토링 운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육앱구입비(목) : 80,000원

*10회=
800,000

(성립전_1추)교구구입비(목) : 100,000원

*2건=
200,000

4.교육여건 개선 25,300 2,200 23,100

1.교육환경개선 25,300 2,200 23,100

1.교내환경개선 25,300 2,200 23,100

1.일반수용비 23,100 0 23,100
검정고시 고사장 환경개선사업비(목) : 

11,000,000원*2회=
22,000,000

스마트칠판 환경개선비 : 1,100,000원*1회

=
1,100,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 291,005 276,291 14,714

1.학교기관 운영 46,278 46,378 -100

1.부서기본운영 46,278 46,378 -100

1.교장실운영 13,528 13,628 -100

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 8,400 8,500 -100 내빈접대용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0
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2.행정실운영 16,550 16,550 0

1.일반수용비 14,050 14,050 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 500 500 0

3.교무부운영 16,200 16,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.여비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 241,427 226,613 14,814

1.학교시설장비유지 241,427 226,613 14,814

1.공공요금및제세공과금 104,334 101,680 2,654

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 69,854 67,200 2,654 전기요금 : 2,654,000원*1회= 2,654,000

3.상하수도료 21,000 21,000 0

4.기타공공요금 12,480 12,480 0

2.시설관리용역 17,257 17,257 0

1.일반수용비 17,257 17,257 0

3.시설일반관리 54,276 42,116 12,160

1.일반수용비 45,476 34,316 11,160 시설물소수선비 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

검정고시 시험장 운영비 : 2,160,000원*1

회=
2,160,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 8,600 7,600 1,000 시설관리물품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.미화원인건비 23,900 23,900 0

1.공무직인건비 22,700 22,700 0

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

5.당직관리원인건비 41,660 41,660 0

1.기간제근로자인건비 39,260 39,260 0

2.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,508,510 1,169,123 339,387
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